

牛乳・乳製品関係 Milk and Dairy Products

生乳の生産と処理の動向

生乳生産量と処理量 Milk Production and Utilization

年度・月 F.Y. and monthF.Y. and monthF.Y. and monthF.Y. and month	生乳生産量 Milk Production						用途別処理量 Milk Utilization										用途別処理量の割合 utilization % of milk utilization % of milk				
	北海道 Hokkaido		都府県 Others		合計 (A) Total (A)		牛乳等向け (B) For drinking milk (B)			乳製品向け (C) For dairy products (c)				その他 Others			(B/A) 飲 用牛乳 等向け (B/A) For drinking milk (B/A)For drinking	(C/A) 乳 製品 向け (C/A) For dairy products (C/A)For dairy			
	(トン) tons	前年比 (%) 前 年比 (%) 前 年比 (%) change% change% change% change	(トン) tons	前年比 (%) 前 年比 (%) 前 年比 (%) change% change% change% change	(トン) tons	前年比 (%) 前 年比 (%) 前 年比 (%) change% change% change% change	(トン) tons	前年比 (%) 前 年比 (%) 前 年比 (%) change% change% change% change	業務用 Excluding drinking milk		うちチーズ向け For cheese		うちクリーム等向け For cream		(トン) tons	前年比 (%) 前 年比 (%) 前 年比 (%) change% change% change% change	(%) %	(%) %			
									(トン) tons	前年比 (%) 前 年比 (%) 前 年比 (%) change% change% change% change	(トン) tons	前年比 (%) 前 年比 (%) 前 年比 (%) change% change% change% change	(トン) tons	前年比 (%) 前 年比 (%) 前 年比 (%) change% change% change% change					(トン) tons	前年比 (%) 前 年比 (%) 前 年比 (%) change% change% change% change	
2016年度2016年 度2016年度	2016	3,904,628	99.8	3,437,847	98.3	7,342,475	99.1	3,989,455	100.9	310,676	99.1	3,301,787	97.2	444,196	-	51,233	92.3	54.3	45.0		
2017	2017	3,922,023	100.4	3,368,435	98.0	7,290,458	99.3	3,983,712	99.9	330,415	106.4	3,257,947	98.7	437,783	-	48,799	95.2	54.6	44.7		
2018	2018	3,967,129	101.2	3,315,126	98.4	7,282,255	99.9	4,006,039	100.6	348,977	105.6	3,231,140	99.2	423,134	96.7	1,311,101	100.2	45.076	92.4	55.0	44.4
2019	2019	4,091,916	103.1	3,270,471	98.7	7,362,387	101.1	3,997,143	99.8	339,609	97.3	3,320,765	102.8	424,273	100.3	1,259,797	96.1	44,479	98.7	54.3	45.1
2020	2020	4,158,475	101.6	3,274,853	100.1	7,433,328	101.0	4,034,128	100.9	297,226	87.5	3,354,678	101.0	433,984	102.3	1,203,703	95.5	44,522	100.1	54.3	45.1
01/10/2020	Oct,2020	345,253	102.2	267,138	101.1	612,391	101.7	352,934	99.1	28,548	88.9	255,707	105.6	33,205	100.9	105,492	98.9	3,750	100.3	57.6	41.8
11	Nov	332,212	101.6	261,487	101.2	593,699	101.4	330,346	99.6	29,016	96.3	259,590	103.8	32,919	97.3	104,476	98.2	3,763	100.1	55.6	43.7
12	Dec	348,120	101.4	273,986	100.5	622,106	101.0	320,838	101.1	25,693	86.4	297,588	100.9	35,958	99.1	103,955	95.9	3,680	102.1	51.6	47.8
01/01/2021	Jan,2021	350,449	101.4	277,674	99.5	628,123	100.5	328,375	100.9	23,616	88.9	296,010	100.1	36,567	100.8	94,947	93.3	3,738	100.0	52.3	47.1
2	Feb	323,117	98.5	259,797	96.8	582,914	97.7	307,708	98.0	22,874	91.4	271,588	97.4	36,179	108.0	91,823	94.1	3,618	99.5	52.8	46.6
3	Mar	358,763	101.4	296,475	100.1	655,238	100.8	329,087	105.8	26,678	107.0	322,419	96.2	40,421	97.5	109,086	103.4	3,732	99.9	50.2	49.2
01/04/2021	Apr,2021	351,168	101.8	292,390	101.1	643,558	101.5	327,362	104.1	25,312	117.4	312,104	98.8	40,183	103.5	100,725	109.0	4,092	112.9	50.9	48.5
5	May	370,000	102.5	299,904	101.3	669,904	101.9	348,527	104.0	25,125	133.3	317,240	99.6	38,938	88.9	104,678	104.6	4,137	114.6	52.0	47.4
6	Jun	360,766	103.2	279,855	102.2	640,621	102.8	351,759	99.0	24,057	102.5	284,626	107.6	37,605	105.3	102,707	102.8	4,236	113.8	54.9	44.4
7	Jul	366,439	102.7	272,803	100.6	639,242	101.8	340,885	94.7	24,830	99.8	294,080	111.3	38,727	116.4	109,026	104.5	4,277	113.4	53.3	46.0
8	Aug	360,718	102.8	267,496	104.3	628,214	103.4	329,631	95.5	27,195	109.9	294,397	113.9	37,401	108.8	104,402	105.3	4,186	111.4	52.5	46.9
9	Sep	351,830	104.2	261,464	104.0	613,294	104.1	345,288	97.3	27,040	99.0	263,849	114.6	35,624	108.7	102,617	104.8	4,157	110.6	56.3	43.0
10	Oct	358,648	103.9	272,003	101.8	630,651	103.0	350,611	99.3	28,717	100.6	275,994	107.9	37,599	113.2	106,890	101.3	4,046	107.9	55.6	43.8
11	Nov	346,980	104.4	267,120	102.2	614,100	103.4	324,951	98.4	27,329	94.2	284,999	109.8	34,448	104.6	111,212	106.4	4,150	110.3	52.9	46.4
12	Dec	366,160	105.2	279,477	102.0	645,637	103.8	315,911	98.5	26,453	103.0	325,639	109.4	40,439	112.5	109,185	105.0	4,087	111.1	48.9	50.4
2021年度累計	FY,TTL	3,232,709	103.4	2,492,512	102.1	5,725,221	102.8	3,034,925	98.9	236,058	105.4	2,652,928	107.6	340,964	106.3	951,442	104.8	37,368	111.8	53.0	46.3

資料：農林水産省「牛乳乳製品統計」

注1：業務用とは、食品の製造または加工用に販売されるものをいう。

2：2019年1月以降の月別数値は概数値である。

3：牛乳等向け処理量、乳製品向け処理量は2003年度以降新しい調査定義に基づいており、2002年度以前の数値とは接続しない。

(2002年度以前はそれぞれ旧調査定義の飲用牛乳等向け処理量、乳製品向け処理量の数値である。)

4：チーズ向け処理量は2017年1月以降新しい調査定義に基づいており、それ以前の数値とは接続しない。

5：参考の市乳化率は、牛乳等向け処理量÷生乳生産量により算出している。

6：間年については、各年度とも、前年同月比、同期比の間年修正は行っていない。

Source：MAFF, "Milk and Milk Products Statistics."